
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2026-2028.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva il Programma triennale degli acquisti di 

beni e servizi per le annualità 2026-2028 in conformità a quanto previsto dall'art. 37 del D. Lgs. 36/2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per la programmazione di lavori e di acquisti di 
beni e servizi relativa al triennio 2026-2028 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 
aggiudicatori adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, laddove l’importo degli 
acquisti sia pari o superiore a € 140.000,00;

- alla suddetta disposizione normativa è stata data attuazione con l’Allegato I.5 rubricato “Elementi per 
la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del medesimo D. Lgs. n. 36/2023;

- l’Allegato I.5 dispone, altresì, l’individuazione di una Struttura e di un soggetto referente per la 
redazione del programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi, e in tal senso si considera 
Referente per la redazione della Programmazione il Direttore UOC Provveditorato, Economato e 
Gestione della Logistica;

DATO ATTO che:

- l’inserimento delle proposte di acquisto di servizi e forniture nel Programma triennale 2026-2028  è 
avvenuta mediante la compilazione degli schemi-tipo di cui al suddetto Allegato I.5 del D. Lgs. n. 
36/2023, attraverso le funzionalità dell’apposito applicativo informatico;

- gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti 
dalle seguenti schede:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;
b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 
dall’articolo 7, comma 3.

- il Referente per la redazione della programmazione ha poi composto il relativo Programma triennale 
degli acquisti di Forniture e Servizi 2026-2028 dell’Istituto Oncologico Veneto, Allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale

- il Programma triennale approvato è modificabile nel corso dell'anno con le modalità previste dall’art. 
7, comma 8 dell'Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
all’approvazione della programmazione degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2026-2028, sulla base dei 
fabbisogni di servizi e forniture manifestati dalle singole Unità Operative, utilizzando gli schemi-tipo di cui 
Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di approvare il Programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2026-2028 di importo unitario 
stimato pari o superiore ad Euro 140.000,00 dell’Istituto Oncologico Veneto, Allegato A al presente 
provvedimento, secondo lo schema:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento;

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 
dall’articolo 7, comma 3rispettivamente allegati n. 1, 2 e 3 quali parti integranti del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri e che gli affidamenti saranno oggetto di singoli 
provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici, nei limiti delle risorse del 
bilancio preventivo esercizi 2026-2028;

3. di disporne, a seguito dell’approvazione del Programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2026-2028, la pubblicazione presso i siti informatici previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, così 
come precisato dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il Programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2026-2028 di importo unitario 
stimato pari o superiore ad Euro 140.000,00 dell’Istituto Oncologico Veneto, Allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, secondo lo schema seguente:

a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento;

b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 
dall’articolo 7, comma 3rispettivamente allegati n. 1, 2 e 3 quali parti integranti del presente atto; 

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri e che gli affidamenti saranno oggetto di singoli 
provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici, nei limiti delle risorse del bilancio 
preventivo esercizi 2026-2028,

3. di rimettere al Direttore della Struttura proponente ed al Responsabile del Procedimento l’esecuzione del 
presente atto; 

4. di disporne, a seguito dell’approvazione del Programma triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2026-2028, la pubblicazione presso i siti informatici previsti dall’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, così come 
precisato dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023.;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario
dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


